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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možnostmi větrání obytných budov. Jsou popsány a vyhodnoceny

jednotlivé možností větrání. Pro vybraný bytový dům je navržen koncepční návrh

vzduchotechniky a jeho hodnocení.

Klíčová slova

Možností větrání, škodliviny, vzduch, nucené větrání, výměna vzduchu, přirozené větrání, návrh.
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Abstrakt

The Bachelor Thesis is focused on options of ventilation for residential buildings. Individual

ventilation options are described and evaluated. A conceptual solution of ventilation is proposed

and evaluated for the selected apartment building.

Key words

Options of ventilation, air, forced ventilation, natural ventilation, air exchange, pollutants
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1. Úvod

Ve vnitřním prostředí budov člověk stráví podstatnou část života. Délka pobytu v obytném

prostředí (domácnosti) se liší podle věku, v každém případě přibližně třetinu dne stráví

odpočinkem a spánkem.[1] Pohoda prostředí je ovlivněná především příjemným ovzduším a

dalšími faktory. Kvalita pracovní schopnosti a zdraví člověka je přímo závislé na kvalitě

ovzduší. V místech s nepříjemným ovzduším se hůře pracuje, nelze se soustředit na úkolech ani

odpočívat.

Uvnitř budov vznikají škodliviny a prach, zdrojem kterých jsou činnosti člověka: vaření,

tabákový kouř, čisticí a chemické prostředky, plísně atd. Znečišťující látky se také mohou

uvolňovat ze stavebních materiálu, nábytku atd. Těmito nečistotami vzduch znehodnocuje, a

větší jejich množství bývá často původce nemocí. Navíc samotný člověk znehodnocuje vzduch

třeba jen svým pobytem v místnosti: produkuje teplo, vodní páru, oxid uhličitý a další

škodliviny. Produkce tepla se udává ve wattech a hodnoty, které uvedeny v tabulce 1 platí pro

člověka, jenž odpočívá. Čím je v místností vyšší teplota vzduchu, tím člověk produkuje méně

tepla, ale více vodní páry (více se potí) [1]

Tabulka č. 1: Škodliviny produkované člověkem v závislosti na teplotě vzduchu [2]

Hlavní zdroje a produkované aerosoly v budovách jsou uvedeny v tabulce č. 2. V nejhorších

případech větší množství škodlivin je příčinou vážných nemocí jako bronchitida, astma, alergie

či dokonce některý druh rakoviny. Z tohoto důvodu je nutné zajistit přívod čerstvého vzduchu do

místnosti a odstranit nebo ředit znečišťující látky.
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Tabulka č. 2: Zdroje a produkované škodliviny v budovách

Zdroj škodlivin Produkované škodliviny

Člověk Látková výměna CO2, vodní pára, pachy

Činnost člověka Tabákový kouř, čisticí prostředky, prachové

částice, chov domácích zvířat – srst

Stavební hmoty a

vybavení

Dřevotříska Aldehydy

Plynový sporák N2O, CO

Izolační hmoty Aldehydy, azbest

Nátěrové hmoty Rozpouštědla, těžké kovy

Vysoká vzdušná

vlhkost
Spóry hub a plísní, roztoči

[7]

1.1 Pohoda prostředí
Existuje několik faktorů, z čeho se skládá pohoda prostředí:

 Tepelně – teplota, vlhkost vzduchu, rychlost proudění vzduchu,

 Fyzikální – zvuky, statická elektřin,

 Chemické – pachové látky, plynné nečistoty,

 Optické – osvětlení, barvy,

Ostatní – zdravotní stav, druh činnosti, oděv, věk, pohlaví.

Dobrý pocit při pobytu v obytné místnosti má většina lidí při těchto podmínkách:

Teplota vzduchu v místnosti závisí na hlavně na teplotě vzduchu venkovního a druhu

vykonávané činnosti. Pohybuje se mezi 18 a 26 °C. Optimální teplota je asi 22 °C.

Vlhkost vzduchu je nejvíc závisí na teplotě vzduchu a pohybuje se od 20 do 80%. Optimální

vlhkost je okolo 50 %.

Pohyb vzduchu: Rychlost vzduchu závisí hlavně na nutnost větrání místnosti. Optimální

rychlost asi 0,3 m/s.
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Zvuky: Optimální hladina akustického výkony by neměla přesahovat 40 dB (A).

Pachové látky: Nejvíc vznikají v kuchyních a na WC. Musíme eliminovat správním

odvětráním zamořených prostorů.

Zdravotní stav: Nemocný člověk nemůže mít tak dobrý pocit jako člověk zdravý.

Druh činnosti: Podle fyzické aktivity se mění všechny tepelné faktory.

Oděv: Oblečení má vliv na tepelnou pohodu člověka.

Věk: Starší lidé více trpí nemocemi a jsou více náchylní na onemocnění. [1]

Při návrhu způsobu větrání či vytápění budovy musíme vědět předem, pro které účely bude

použita budova a hlavně kdo tam bude bydlet. Na základě výsledku musíme vytvořit nejvíc

příjemné prostředí pro obyvatele se vžitím v úvahu výše uvedených podmínek. Každý člověk

má své subjektivní pocity. A proto vždycky nějaká procento lidé nebude spokojené. V tom to

případě je lepší vytvořit podmínky pro různé osoby a místnosti samostatně.

2. Větrání

2.1 Co je větrání.

Větrání je v podstatě pouze výměna vzduchu. Úprava parametrů vzduchu zajištuje

klimatizace. Základním prostředkem k zajištění kvality vzduchu ve vnitřním prostředí je

větrání, které je charakterizováno přívodem čerstvého, venkovního vzduchu do vnitřních

prostor budov a odvodem vzduchu znehodnoceného. [2] Hlavním úkolem větrání je úprava

čistoty vzduchu, případně tepelně-vlhkostní mikroklima. Přivádí se čerstvý vzduch z venku

bez filtrace (přirozené větrání) nebo s filtraci, odvádí z místnosti s největším množstvím

znečišťujících látek: kuchyně, koupelna, WC. Otopná soustava hradí tepelnou ztrátu

větráním.

2.2 Požadavky na větrání
Hlavní požadavky:

 Zajistit přívod a odvod vzduchu v objektu podle hygienických požadavků pro trvalé

větrání obytných budov. Nárazové větrání lze určit s ohledem na odvod

znečišťujících látek.

 V technických místnostech větrání se určuje podle technologických nebo

bezpečnostních požadavku.

 Přívod venkovního vzduchu by měl byt v obytných místnostech, ale odvod vzduchu

musí byt umístěn v koupelně, WC nebo kuchyni.

 Venkovní vzduch se nasává z čistého a zdravotně nezávadného prostředí.

 Výfuk odpadního vzduchu je nejlepší umístit nad střechu objektu
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 Větrací zařízení nesmí překročit požadovanou hladinu akustického hluku.

 Všechny části větracího zařízení musí byt přístupné a snadno čistitelné [1]

Existuje ještě víc požadavku na větrání budov. Především to je závislé na účelu objektu, okolí,

počtu lidé v objektu a množství škodlivin ve vzduchu.

3. Možnosti větrání bytů

Byty je možné větrat:

 Přirozeným větráním infiltrací a provětráváním okny,

 Šachtovým větráním přirozeným,

 Šachtovým větráním nebo horizontálním větráním a nuceným odvodem,

 Větráním s nuceným přívodem i odvodem a rekuperací tepla. [3]

3.1 Přirozené větrání
Vzduch se pohybuje v místnostech i bez pomocí ventilátoru. K jeho proudění dochází na

základě rozdílných hmotností vzduchu ve větrané místnosti a v sousední místnosti nebo

venkovní prostředí. Teplejší vzduch je lehčí a stoupá vzhůru. Na proudění má dále značný

vliv účinek větru. Ten způsobuje rozdíl tlaků vzduchu vně a uvnitř místnosti.

Výhody přirozeného větrání:

 Pohyb vzduchu provádí bez dodávky energie,

 Regulace výměny vzduchu dochází samočinně podle tepelné zátěže.

Nevýhody přirozeného větrání:

 Nelze použit vzduchové filtry,

 Vlivem rozdílu tlaků systém někdy nefunguje.

3.1.1. Způsoby přirozeného větrání

 Infiltrace,

 Provětrávání,

 Šachtové větrání,

 Aerace.

Infiltrace je celkové přirozené větrání, ke kterému dochází porézností zdiva a

spárami oken a dveří. Ten způsob je závislý na orientaci místnosti vzhledem ke směru

převládajících větrů, intenzitě větru v dané lokalitě, četnosti a průběhu větrné situace,

provedení stavby, hlavně zdiva a omítek, velikosti otvorů a jejich těsnosti, výšce

stavby a účelu, pro který byla určena. [1]
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Obrázek 1: Provětrávání oknem [8]


[…]


v sobě rekuperační výměník s účinnosti až 93,2%. Viz schéma výměníku v příloze. Také

VZT jednotka má filtry: na přívod vzduchu F7 a na odvod vzduchu G4, by- passovou

klapku, cirkulační klapku a uzavírací klapku na hrdle e1.

Vzduchovod je navržen z SPIRO potrubí - ocelového pozinkovaného plechu tl. 0,8mm.

Dimenze potrubí je určena pomocí vzorce:

Průtok potrubím
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 Tab.8 Návrh dimenze vzduchovodu

Rozvody potrubí jsou vedeny pod stropem a v instalačních šachtách. Dimenze potrubí

poměrně malá, a proto v instalačních šachtách je dost místa na umístění potrubí. Napojení

potrubí na vzduchotechnickou jednotku bude provedeno v posledním podlaží pod stropem.

Vzhledem k malým průtokům jsme navrhli distribuční prvky na přívod a odvod vzduchu -

univerzální talířové ventily DAV od MULTIVAC. Jenom pro odvod vzduchu v kuchyně je

navržena digestoř Electrolux EFP s maximálním výkonem odtahu 230 [m3/h]. Viz. v příloze

je schematický výkres vzduchotechniky 2NP.

Ten větrací systém obsahují řadu čidel (teploty, vlhkosti, kvality vzduchu, CO2) pro

ekonomické řízení provozu a systémy regulaci od ATREA jako např. RD5. Navíc ATREA

umožnuje pro systém centrálního větrání usadit do každého bytu regulační box, což zajistí

dokonalou regulaci dle požadavků uživatelů. Regulační box dovoluje nastavit dvě samostatně

zóny větrání každém bytě. Díky regulačním boxům v každém bytě je nezávislé na sobě může

byt použit jiný způsob ovládání.

6. Závěr

Práce se zabývá možnostmi větrání obytné budovy. Cílem mé bakalařské práce bylo udělat

přehled systému větrání a jejich vyhodnocení i koncepční návrh systému větrání pro vybraný

objekt.

Postupně jsem dostala k výsledku, že pro obytnou budovu nejvhodnější systém větrání je

centrální nucené rovnotlaké větrání. Ten systém umožnuje hodně výhod, které zatím ostatní

Objem Q
Plocha průřezu

potrubí
d DN S

Návrhová
rychlost

Výsledná
rychlost

[m3/h] [m2] [m] [m] [m2] [m/s] [m/s]

25 0.003 0.07 0.080 0.01 2 1.4

55 0.008 0.10 0.100 0.01 2 1.9

60 0.008 0.10 0.100 0.01 2 2.1

100 0.014 0.13 0.125 0.01 2 2.3

150 0.021 0.16 0.160 0.02 2 2.1

160 0.022 0.17 0.160 0.02 2 2.2

200 0.028 0.19 0.180 0.03 2 2.2

235 0.033 0.20 0.225 0.04 2 1.6

430 0.060 0.28 0.280 0.06 2 1.9

860 0.119 0.39 0.355 0.10 2 2.4

1290 0.179 0.48 0.450 0.16 2 2.3
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systémy nemohou nabídnout. Přiváděný a odváděný vzduch prochází filtry, do bytové

jednotky se dostává jenom čistý vzduch. Teplota přiváděného vzduchu skoro stejná jako

teplota uvnitř místnosti díky rekuperaci. Díky rovnotlakovému větrání nedochází k úniku

škodlivin a pachů mezi byty. Není třeba otvírat okna pro přívod čerstvého vzduchu, čím

zajistí snížení tepelných ztrát a hluku z exteriéru.

Z druhé strany ten systém nedovoluje ovládání výkonu větrání v každém bytě zvlášť. Ale ten

problém se dá vyřešit umístěním regulačních boxu v každém bytě.

Hlavní výhodou tohoto systému je vždy kvalita vzduchu, příjemné prostředí a zdravé

bydlení. Od čeho přímo závisí zdraví, pocit a spokojenost obyvatel ve vnitřním prostředí.

Avšak ten systém větrání je poměrné drahý ve srovnání s např. podtlakovém nuceným

větráním, který také splňuje požadavky na větrání uvnitř objektu. Jenom ve výsledku bude

různá kvalita vzduchu v objektu.

Součástí mé bakalářské práce také byl koncepční návrh pro obytnou budovu systému větrání.

Navrhla jsem centrální rovnotlaké nucené větrání s vzduchotechnickou jednotkou na střeše

objektu a distribučními prvky pro přívod a odvod vzduchu – talířové ventily.

1.1.1.1.
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- BF.400 - dveře bez pantů - RD5 - SW - CM.i.s -
CPTOUCH.B.Wh - ErP 2016, 2018
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Zimní provoz

Pozice: Jednotka 2
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Nabídka č.:
Akce: BD

Pozice: Jednotka 2

Poznámky:
- Připojovací svorkovnice umístěna uvnitř jednotky
- Schéma je určeno pouze pro základní informaci, závazné

Při osazování jednotky dbejte na minimální manipulační prostor - viz technický popis. rozměry obdržíte s dodávkou zařízení, případně na vyžádání
hrdlo druh rozměr příslušenství

e1 e1 - venkovní vzduch (ODA) uzavírací klapka, eliminátor kapek
e2 e2 - přiváděný vzduch (SUP) 300 x 300 mm potrubní nástavec
i1 i1 - odváděný vzduch (ETA) 300 x 300 mm uzavírací klapka, potrubní nástavec
i2 i2 - odpadní vzduch (EHA)
K výstup kondenzátu Ø32 mm/40 mm sifon

KV výstup kondenzátu vyhřívaný Ø32 mm/40 mm sifon

od výrobce.
- otvory pro šrouby pro připojení potrubí (pro jedno hrdlo): 4x

M8
- včetně: základový rám výšky 400 mm

potrubní nástavec e2
potrubní nástavec i1