I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění a větrání bytového domu
Jméno autora: Anastasiia Koltakova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra Technických Zařízení Budov
Vedoucí práce: Ing. Roman Musil, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, fakulta stavební, katedra Technických Zařízení Budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Předložená bakalářská práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka po dobu zpracování práce aktivně docházela na konzultace a průběžně pracovala na bakalářské práci. Studentka pracovala převážně samostatně bez nutnosti výrazných konzultačních zásahů do směřování bakalářské práce.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Předkládaná bakalářská práce aplikuje znalosti získané v průběhu studia.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Studentka důsledně citovala veškeré literární prameny.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zájem o obor, samostatnost a zápal při zpracování bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 18.6.2017

Podpis: